
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

   Elza Stērste 
  Dieva dārzā 

 
      Nestāvi tumsā, 
      Ja esi bārs, 
      Visur, kur saule, 
      Ir Dieva dārzs. 
 
      Radības trīsās 
      Sadrebas ārs, 
      Visur, kur mīla, 
      Ir Dieva dārzs. 
 
      Dievišķā griba 
      Ne stājas, ne rimst: 
      Mūžības elpā 
      Viss rodas un dzimst. 
 
      Katram te vieta, 
      Lai sīks vai vārs, 
      Visur, kur esi, 
      Ir Dieva dārzs. 
 
           1953. g. Sibīrijā 
    
    
 

 

Mācītājs Dāgs Demandts 
612-280-9333, dagdemandt@hotmail.com 
Dr.pr.Gerolds Luss 612-333-1785 
 

 
mndraudze@gmail.com 

 
www.mndraudze.org 

BAZNĪCA un KANCELEJA 
3152 17th Ave. So. 

Minneapolis, MN 55407 
Tālr.  612-722-4622 

2015. g.  Nr. 1 

Mineapoles - St. Paulas 
LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZES 

VĒSTNESIS 

JANVĀRIS  

mailto:mndraudze@gmail.com


ES ESMU patiesais vīnakoks, un dārzkopis ir mans Tēvs. Katru zaru manī, kas augļus nenes, viņš 
noņem, un katru, kas augļus nes, viņš šķīstī, lai tas jo vairāk augļus nestu. Jūs esat jau šķīsti tā vārda 
dēļ, ko es jums esmu runājis. Palieciet manī, un es jūsos; kā zars nevar nest augļus pats no sevis, ja 
tas nepaliek pie vīnakoka, tāpat nevarat arī jūs, ja nepaliekat manī. ES ESMU vīnakoks, jūs esat zari. 
Kas manī paliek un es viņā, tas nes daudz augļu, jo bez manis jūs neko nespējat darīt. Kas nepaliek 
manī, tas ir kā zars, kas tiek izmests ārā un sakalst. Tos savāc un met ugunī, un tie sadeg. Ja jūs 
manī paliekat un mani vārdi paliek jūsos, jūs varēsiet lūgt, ko vien gribēsiet, un tas jums notiks.  Un 
mans Tēvs ar to tiks pagodināts, ka jūs nesīsiet daudz augļu un kļūsiet mani mācekļi.  
Jāņa evaņģēlijs 15:1-8 
 
 

 
 
 

“Savienojums ar Dievu”  
Mācītāja Dāga Demandta Vecgada vakara sprediķis 2014. gadā 

Šajā pasaulē ir svarīgi, ka esam savienoti, saistīti ar citiem. Jūs laikam atceraties tādu vārdu, kas bija 
populārs 90os gados “networking”. Tas ir veidot kontaktus/sakarus ar cilvēkiem. Tad nāca mobīlie 
telefoni un internets. Būt savienotam sasniedz jaunu līmeni. Tagad mums ir kaut kas tāds, ko sauc 
par ultramoderniem telefonu tīkliem, kā piemēram, 4G tīklojumi. 
Vēlos jūs iepazīstināt ar nākamo lielo lietu. Tas ir spēcīgākais tīklojums. Potams, ir labi, ka var 
izmantot internetu, būt savienotam ar informāciju. Bet ir kaut kas pat labāks, kur var iegūt pasaules 
zināšanas. Sauksim to par “D” tīklojumu. Ir brīnišķīgi, ka varam pa e-pastu sarakstīties, sūtīt bildes un 
rakstīt īsziņas. Šis “D” tīklojums ļauj mums patiesā veidā būt savienotiem ar cilvēkiem. Mēs zinām, cik 
svarīgi ir komunicēt. Un tad tur ir “apps”, tie no jums, kam ir gudrie/smart phones, zinat, kas tie ir. Ir 
apps priekš visa kā. Un D tīklam ir apps priekš visa kā, kas notiek jūsu dzīvēs. Un tam ir globāls 
tīklojums. Jūs nekad nepazaudēsat zvanu ar šo D tīklojumu. Būt savienotam ir svarīgi. Ja jūs man 
neticat, ieklausaties Bībelē. 
“ES ESMU patiesais vīnakoks, un dārzkopis ir mans Tēvs.” Lai nestu augļus, zariem ir jābūt 
savienotiem ar vīnakoku. Tad, kad zari ir savienoti ar vīnakoku, tie saņem barību, kas viņiem ir 
vajadzīga, lai augtu un zeltu. Kā rezultātā zari var ražot augļus. No tiem var augt: mīlestība, miers, 
prieks, izturība, krietnums, labestība, uzticamība, lēnprātība, savaldība.  Šie ir tie saucamie gara 
augļi, atrodami Galatiešu vēstulē. Mēs varam būt savienoti ar to, kas radīja pasauli, ar Radītāju. Un 
caur šo savienojumu mēs varam saņemt palīdzību caur dzīves grūtībām un spēju patiesi izprast 
dzīves prieku. Mēs varam patiesi mīlēt mūsu māsas un brāļus Kristū. Tomēr, lai visu šo darītu, mums 
ir jābūt savienotiem! Zariem ir jābūt savienotiem ar vīnakoku. Ja zari nav savienoti, tie nevar nest 
augļus. Ja nav savienojums, tad augļus nevarēs ražot. Ja zars nenesīs augļus, tad savienojums ir 
bezauglīgs un zars tiks nogriezts. “D” tīklojums nav pieejams caur Verizon, AT&T, Sprint vai T-
mobile. Jums pat nevajag mobīlo telefonu. Jums ir vajadzīga sirds, kas ir atvērta, kurai ir griba. Tad 
jums būs savienojums ar Dievu. Caur šo savienojumu jums būs zināšanas par gudrības un patiesības 
avotu. Caur šo savienojumu jums būs pieeja gara augļiem un dāvanām. Jums būs vieta, kur uzlādēt 
baterijas. Jums būs atbalsts grūtos brīžos. Caur šo savienojumu jūs saņemsat visas dāvanas un 
spējas, lai jums būtu pārpilnība un mūžīga dzīvība. Tomēr, jums ir jābūt savienotiem! Man ir nojauta, 
ka jums jau ir šis savienojums, tāpēc, ka jūs esat baznīcā Vecgada vakarā. Tomēr ir jāpaliek 
savienotiem ar Jēzu, ar šo Vīnakoku! Jēzus par šo savienojumu samaksāja! Es jums atgādināšu, ka 
Jēzus teica, ka tie zari, kas nenes augļus, tiks nogriezti. Ja jūs nemēģināsat tikt pie šīs gudrības, ko 
Vīnakoks piedāvā, tas būs tā, it kā jūs būsat nogriezti. 
2015. gadā esat un paliekat savienoti ar Dievu! Izveidojat šo savienojumu ar Vīnakoku kā prioritāti 
jūsu dzīvēs. Kā to darīt? Lasīt Bībeli. Lūgt. Mācīties. Kalpot! Pievienojaties šim “D” tīklojumam! 
Dievam! Nesat augļus! Āmen. 



 
DRAUDZES DZĪVE JANVĀRĪ 

 

Svētdien, 4. janvārī, plkst. 11:00 - Zvaigznes dienas DIEVKALPOJUMS .  
 Sekos sadraudzība. 
 
Svētdien, 11. janvārī, plkst. 11:00 - Epifānijas laika pirmā svētdiena. DIEVKALPOJUMS. 
 Sekos sadraudzība un iesvētes mācība. 
 
Ceturtdien, 15. janvārī, plkst. 11:00 - Rīta Bībeles stunda, tiek dziļāk pētīts Marka 
 evaņģelijs. 
 
Ceturtdien, 15. janvārī, plkst. 19:00 - Vakara Bībeles stunda, tiek dziļāk pētīts Jāņa 

evaņģēlijs. Bībeles stundu noturēs Laimas un John Dingley mājā,  
7214 Sheridan Ave S, Richfield, MN 55423. 

 
Svētdien, 18. janvārī, plkst.11:00 - Epifānijas laika otrā svētdiena. DIEVKALPOJUMS  
 ar Svēto vakarēdienu. Sekos sadraudzība un LOAM gada sapulce. 
 
Svētdien, 25. janvārī, plkst. 11:00 - Epifānijas laika trešā svētdiena. DIEVKALPOJUMS.  
 Šajā svētdienā būs bērnu uzruna un Svētdienas skola. Sekos sadraudzība un 
 Kazdangas labdarības zupu pusdienas. Ziedojumi sadraudzības stundai veltīti 
 Kazdangas bērnu paēdināšanai. 
 
Svētdien, 1. februārī, plkst. 11:00 - Epifānijas laika ceturtā svētdiena. DIEVKALPOJUMS. 
 Sekos sadraudzība. 
 
Svētdien, 8. februārī, plkst.11:00 - Epifānijas laika piektā svētdiena. DIEVKALPOJUMS  
 ar Svēto vakarēdienu. Sekos sadraudzība un Dāmu saimes gadskārtējā sapulce. 
 
 

Ar mūsu mācītāju Dāgu Demandtu var satikties pēc dievkalpojumiem, kā arī trešdienās 
baznīcā no plkst. 10:00 līdz 14:00 un sestdienās pa Latviešu skolas laiku, visi laipni lūgti! 
Ar Dāgu var sazināties, zvanot 612-280-9333 vai dagdemandt@hotmail.com 

 
 

Pērminderu kalpošana 

   Svētdien,   4. janvārī  -  G. Luss,  A. Vīksniņš.  
   Svētdien, 11. janvārī  -  S. Pētersone, V. Treiberga. 
   Svētdien, 18. janvārī  -  A. Švalbe, A. Vīksniņš. 
   Svētdien, 25. janvārī  -  V. Konters, L. Dinglija. 
   Svētdien, 1. februārī  -  G. Luss, S. Straumane. 
   Svētdien, 8. februārī  -  V. Treiberga, Ģ. Jātnieks. 
 
 
 
 
  

mailto:dagdemandt@hotmail.com


Aivara Pelda 30 gadu ordinācijas jubileja 
 Vai Tu spētu darīt ikdienas algas darbu kopā ar ģimenes locekļiem? Vadīt savu 
uzņēmumu ar brāļiem, māsām un vecākiem, liekot Kristus mācības pirmajā vietā - vai tas 
būtu tavos spēkos? To panākusi kāda ģimene Aijovā. Mācītājs Aivars Pelds vada Demoinas, 
Aijovas un Seitpīterburgas, Floridas draudzes un pie tam vēl ir mērniecības un civīlās 
inženieŗzinātņu konsultācijas firmas A. Leo Pelds Engineering Company (A.L.P.E.C.) 
īpašnieks. Pēc tam, kad bija vadījis savu mērniecības firmu 30 gadus, uzņēmuma vadīšanu 
1998. gadā Pelds nodeva savu bērnu Ingrīdas, Voldemāra un Edmunda rokās. Aivars Pelds 
dibināja savu firmu būdams 35 gadus vecs, un 1976. gadā nolēma papildus maizes darbam 
kļūt par garīdznieku. Astoņus gadus vēlāk, 1984. gada 29. novembrī viņu archibīskaps 
Arnolds Lūsis ordinēja par mācītāju. 
 Trīs gadu desmitus kopš tās novembŗa dienas, 2014. gada 29. novembrī Demoinas 
draudze ar viesiem no Mineapoles sapulcējas īrētā baznīcā klusā pilsētas daļā un ar 
pateicību svin sava gana ordināciiju. Mācītājs Dāgs Demandts teic sprediķi, kuŗa pamatdoma 
ir žēlastība, miers un sadraudzība. Tieši to Aivars Pelds ir dāsni devis Aijovas latviešiem. 
Aivars Pelds atzīst, ka milzīga bagātība viņa dzīvē bijusi ne tikai viņa draudze, bet arī viņa 
ģimene. Par spīti kārdinājumam aizklīst prom no mājām, lai meklētu savu laimi, trīs bērni un 
visi mazbērni (autore nespēja izskaitīt visus) dzīvo Demoinā un cits citu atbalsta ar dievbijīgu 
mīlestību. Bērnu uzrunas laikā Pelda mazbērni izrāda dziļu sapratni par Dievu. Bērni nodzied 
dziesmu Jēzu, kā es Tevi mīlu. Lielāks mazbērns Mārtiņš Šteinblūms spēlē vijoles sōlo. 
 Pēc dievkalpojuma visi dodas uz Aijovas latviešu biedrības (A.L.B.) modernajām un 
glītajām viesu uzņemšanas telpām, kuŗās arī ir A.L.P.E.C. kantoris. Pagātnē bijis tā, ka 
A.L.P.E.C. īrējis telpas no A.L.B., bet tagad ir otrādi. Apsveikumus sūta archibīskaps Elmārs 
Ernsts Rozītis, Latviešu evaņģeliski luteriskās baznīcas Amerikā (LELBAs) priekšsēde Lauma 
Zušēvica, LELBAs Vidienes apgabala prāvests Gunārs Lazdiņš, kā arī citi. 
 Pateicība Dāgam Demandtam, kuŗš vadīja īrēto mini-van 3 1/2 stundas turpceļā un 3 
1/2 stundas atpakaļceļā un arī sarunāja māšīnas īrēšanu, savāca to un beigās atkal nodeva 
īrēšanas firmai. Tencinājums pa virsu tiem, kuŗi bija gatavi palīdzēt mācītāja kundzei Edijai 
Bankai-Demandtai, gadījumā, ja dzemdības būtu sākušās, kamēr Dāgs bija ceļā.  
                   Vija Treiberga 

Žēlastība, miers, sadraudzība 
 Aijovas latviešu ev. luteriskās draudzes mācītāja Aivara Pelda 30 gadu ordinēšanas 
jubilejas svinības sākās ar pateicības dievkalpojumu Demoinas Unity luteriskajā baznīcā. 
Apaļajā svētku reizē ar savu mācītāju kopā būt bija ieradušies pašmāju ļaudis un arī ciemiņi 
no Mineapoles un St. Paulas. Savu kollēgu Kristū sveikt bija ieradies arī MineapolesSt.Paulas 
ev. luteriskās draudzes mācītājs Dāgs Demandts, kaut arī teju teju pasaulē bija jānāk viņa 
ģimenes pirmdzimtajam. Dievkalpojumu iesāka un liturģiju novadīja pats jubilārs. Svēto 
Rakstu lasījumus lasīja Līga Lācis. Jauki un mīļi savu papuci (tā mazbērni dēvē savu 
vectētiņu) jubilejā sveica 10 mazbērnu korītis ar M.l Richteres dziesmu “Jēzu, tik pateikties 
gribu”. Brīnišķīgi skanēja vijole mazdēla Mārtiņa Šteinblūma rokās, atskaņojot sileziešu 
tautasdziesmu “Skaistais Kungs Jēzu” Kurta Kaisera aranžējumā. Viesu mācītājs Dāgs 
Demandts savā sprediķī aicināja palūkoties pēc Ziemsvētku dāvanām nevis veikalu plauktu 
spožajā pārpilnībā, bet gan pasniegt un saņemt dāvanas, kuŗas mums mūsu Pestītājs sniedz 
par velti Ziemsvētkos un vienmēr. Žēlsirdība, miers, sadraudzība - šīs trīs lietas mēs varam 
dāvināt visiem saviem mīļajiem un jebkuŗam satiktam līdzcilvēkam. Dievkalpojuma noslēgumā 
jubilārs Aivars Pelds pateicās par Dieva vadību un svētību savā dzīvē, par sieviņu Irmu, 
saviem četriem bērniem, kuplo mazbērnu pulciņu, kuŗi visi dzīvo vienā pilsētā. Par saviem un 
Irmas vecākiem, kuŗi piedzīvoja un ar savu pieredzi piedalījās mazbērnu audzināšanā, par 
savu senču svētīto dzīvi agrākajās paaudzēs, ticot, ka tā izpaužas viņa, bērnu un mazbērnu 
dzīvēs.  

  



 Pēc dievkalpojuma visi tika sirsnīgi aicināti uz kopēju sadraudzību Aijovas Latviešu 
biedrības namā. Pie vīna glāzes un uzkodām sapulcējušies varēja vērot fotokollāžu par 
Aivara Pelda dzīvi un garīgo izaugsmi no draudzes pērmindeŗa līdz draudzes ganam. 
Voldemārs Pelds, uzrunājot klātesošos, aicināja pacelt vīna glāzes tostam, pateicībā par sava 
tēva atsaukšanos Dieva aicinājumam kalpot Visaugstākajam, kā arī pieminot onkuli, mācītāju 
no Latvijas Maksimiliānu Grivānu, kuŗš iesējis pirmo sēklu Aivara atsaucīgās sirds augsnē. 
 Apsveikumus nolasīja Līga Lācis un Edmunds Pelds. Krāšņos vārdos ietērptus, 
svētības un laba vēlējumus jubilārs saņēma no LELBAs archibīskapa Elmāra Rozīša, 
nākamās archibīskapes Laumas Zušēvicas, LELBAs priekšnieka Gunāra Lazdiņa, Linkolnas 
mācītāja Grīnvalda, Čikāgas Ciānas draudzes mācītājas Gundegas Puidzas, Omahas 
draudzes priekšnieka Aivara Zeltiņa, Bauskas draudzes “stūŗakmeņa” R. Rudzrogas, Ingas 
Muižnieces no Bauskas Sv. Gara Baznīcas, Rolanda Radziņa no Mežotnes ev. lut. draudzes. 
Svinībām turpinoties, sekoja privātie apsveikumi. Mācītājs Dāgs Demandts jubilāram no 
Mineapoles-St. Paulas draudzes pasniedza ierāmējumā brīnišķos vārdus “Žēlastība, miers, 
sadraudzība”.  Aijovas ev. lut. draudzes priekšniece Ruta Kalniņa no  vietējās draudzes 
savam mācītājam dāvināja Džona Banjona grāmatu “Svētceļnieka taka”, salīdzinot jubilāru ar 
svētceļnieku, kuŗš par mācītāju nepiedzima, bet ar Dieva palīdzību par to izauga. Aijovas 
latviešu biedrības priekšnieks Imants Kalniņš ar humoru atcerējās Aivara Pelda “trešo 
mīlestību” - volejbolu, un pakavējoties atmiņās pie senajiem komiskiem gadījumiem, kopā 
sportojot, uzjautrināja klātesošos. Imants Kalniņš no Aijovas latviešu biedrības un Ruta 
Kalniņa no Aijovas ev luteriskās draudzes dāvināja mācītājam nelielu naudas balvu, zinot, ka 
viņš ir norūpējies par Gaŗezera brīvdabas baznīcas atjaunošanu. Emocionāls bija 
mineapolietes Aijas Vijumas apsveikums, kuŗā viņa mācītāju Aivaru Peldu raksturoja kā eņģeli 
savā dzīvē. Domāju, ka nekļūdīšos, ja teikšu, ka šos vārdus varētu sacīt ļoti ļoti daudzi 
draudzes locekļi Demoinā, Floridā un citur ASV, Kanadā, Zviedrijā, Vācijā, Austrālijā, 
Venecuēlā - visur, kur māc. Aivars Pelds ir kalpojis. Tāpat arī Latvijā - māsu draudzēs 
Jaunsaulē, Vecsaulē, Mežotnē un vairākās citās draudzēs visā Latvijā. Biežajos Latvijas 
apciemojumos, mācītājs Aivars ir nesavtīgi palīdzējis materiāli gan draudzēm kopumā, gan 
apciemojot personīgi maznodrošinātās ģimenes. 
 Mācītāja Aivara Pelda sirds izstaro cilvēkmīlestību, vienkāršību, labestību. Tā mirdz 
Dieva gaismā. Mēs, Aijovas ev. lut. draudzīte, to izjūtam ik katrā tikšanās reizē ar mūsu mīļo 
mācītāju. Pēc maltītes viesmācītājs Dāgs, parādot videomateriālu, interesanti pastāstīja par 
projektu “Priecīgas pēdas”, kuŗā pats bija šovasar piedalījies kopā ar jauniešiem no ASV un 
Austrālijas, izdalot trūcīgākajiem Kurzemes bērniem apavus. Nobeigumā jubilārs Aivars Pelds 
vēlreiz pateicās Dievam par vadību savā līdzšinējā dzīvē un kalpošanā, kā arī visiem 
klātesošajiem. Vakara izskaņā jo sirsnīgi skanēja mājinieku dziedātā dziesma ciemiņiem 
“Dievs ar jums, līdz atkal tiksimies!”.                                                                        Dzidra Arāja-Akšele 
                                           
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mūsu draudzes delegācija māc. Aivara Pelda 30 gadu ordinācijas atcerē 
  



Dr. Jānis Robiņš 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Labo cīņu esmu izcīnījis, skrējienu esmu pabeidzis, ticību esmu turējis. (2 Tim 4:7) 

 Dzimis 1925. gada 3. augustā Rīgā, Latvijā. 
 Aizgājis mūžībā 2013. gada 14. decembrī Mineapolē, ASV. 
 Nav daudz tādu, kas dzīves laikā sasnieguši lielus panākumus. Jānis Robiņš bija 
ķīmijas doktors, universitātes mācībspēks, zinātnieks pasaules nozīmes firmās un uzņēmējs 
ar daudziem patentiem. 
 Nav daudz tādu, kas ar šādiem panākumiem savā profesijā un ar to saistītiem 
pienākumiem tomēr spējuši efektīvi un plaši iesaistīties latviskās sabiedrības un kultūras labā. 
Jā-nis Robiņš darbojās Amerikas Latviešu apvienībā, Mineapoles organizāciju apvienībā, 
korpo-rācijā “Patria” un bija arī izcils savā iemīļotajā sportā - volejbolā. Latvijas Zinātņu 
akadēmija Jānim Robiņam piešķīra goda doktora gradu un Latvijas Valsts - apbalvoja ar Triju 
Zvaigžņu ordeni. 
 Nav daudz tādu, kas savu aizņemto un darbīgo dzīvi vadījuši AR SKATU UZ AUGŠU. 
Jāņa iecienītais mācītājs Dr. Modris Gulbis teica: “Tādēļ, zemes dzīvi dzīvojot, mums jāpatur 
vērā mūžības perspektīva”, un tā dzīvoja Jānis Robiņš. Viņš savu ticību apliecināja gan 
vārdos, gan darbos, būdams Mineapoles draudžu priekšnieks, un viņa vispusība izpaudās arī 
mūsu kopbaznīcas darbā, palīdzot izveidot un vadot Rītdienas un Archibīskapa Arnolda Lūša 
piemiņas fondu, izstrādājot Darbības Noteikumus, pārzinot statistikas nozari un ilgus gadus 
pildot Latvijas Evaņģeliski luteriskās Baznīcas ārpus Latvijas laicīgā vicepriekšsēža amatu. 
 Sava mūža pēdējās dienās Jānis pirmajā Adventa dievkalpojumā vēl dziedāja korī.  
 Daudzus gadus Jānis Robiņš ar gudrību rūpējies par mūsu Baznīcas Rītdienu, tagad 
pats iegājis jaunajā Ritā. Uz to mēs ceram, un tam mēs ticam! 
  Lai tie, kas mana laime, 
  Mans draugs, mans bērns, mans rads, 
  Tad būtu viena saime 
  Un skaidrs es būtu pats.   (Kārlis Kundziņš) 
 Sērās viņu piemin mīļā ģimenes - sieva Brigita, Meitas Zaiga, Laila, Baiba, Daina - un 
visi piederīgie. Ar pateicību un cieņu Dr. Jāni Robiņu piemin Latvijas Evaņģeliski luteriskā 
Baznīca ārpus Latvijas. 
 Paldies un ar Dievu, Jāni, un lai Dievs ar jums, viņa mīļie! 
 Mūžīgu mieru, Dievs, dod... 
 LELBĀL Virsvaldes viceprezidents Dr. Juris Cilnis. (Ņemts no 2015 Baznīcas gadagrāmatas.)    

  



__________________________________________________________________________ 
XXX   XXX   XXX                                      DRAUDZES DZĪVE                              XXX   XXX   XXX 

Padomes sēde decembrī 
Gada vistumšākajā mēnesī spriedām par liftu, defibrilatoru, Kazdangas skolas atbalstu un par 
Vidberga vāzes naudu. Kāda firma decembrī sagatavojusi draudzei nocenojumu par lifta 
iebūvēšanu. Padome pārrunās lifta izmaksas un iespējas šī mēneša sēdē. Pirmās palīdzības 
lietpratējs ir iegādājies defibrilatoru. Drīz notiks apmācības, kā lietot aparātu. Draudze 
turpinās gādāt siltas pusdienas trūcīgiem bērniem, kuŗi mācās Aizputes novada Māteru Juŗa 
Kazdangas pamatskolā. Atbalstiet šo pasākumu 25. janvārī! Draudzes mācītājs aicina, lai 
Vidberga vāzes nauda tiek lietota, lai veiktu atjaunošanas darbus mūsu draudzē. Nākamā 
padomes sēde notiks šī mēneša otrajā otrdienā, 13. janvārī, plkst. 19:00 trešā stāva 
bibliotēkas telpā.  Sēdes ir atklātas, kaut gan balsot drīkst tikai padomes locekļi. 

Vija Treiberga 
Dāmu saimes ziņas  
Decembŗa mēnesī:  
 Pie galdiņa kalpoja Skaidrīte Štolcere, Maija Sprenger-Otto, Katrīna Dinglija, Kristīne 
  Kontere, Māra Zoltnere, Ilze Grotāne 2x.   
   Ziedus uz altāŗa lika dāmu saime - eglītes, Astrīda Bergmane.  
 Par sadraudzības stundu rūpējās Lidija un Selga Pētersones, Latviešu skola  
 pusdienas, Aija Vijuma.   
 Dāmu saimes darba grupas pārstāve janvāŗa mēnesī - Ilga Dulbe (952-884-2628). 
 Ja vēlaties likt ziedus uz altāŗa, zvaniet Laimai Zoltnerei Dinglijai (612-866-3235) vai   
                                    Selgai Pētersonei (651-484-6046). 
Lasīšanas pulciņš     
Pašreiz lasa Māras Zālītes romānu Pieci pirksti. Šo grāmatu pārrunāsim trešdien, 21. janvārī.  
LELBĀL archibīskapes konsekrācijas dievkalpojums  
Archibīskapes elect Laumas Zušēvicas konsekrācijas dievkalpojums notiks svētdien, 2015. 
gada 19. aprīlī, plkst. 14:00 Milvokos (WI), Mount Zion luterāņu baznīcā. Šis ir vēsturisks un 
ļoti nozīmīgs notikums mūsu plašās Baznīcas dzīvē un vēsturē. Draudze organizēs autobusu 
uz Milvokiem, visi mīļi aicināti! 
Svētdienas skola 
Pateicamies Laurai Konterei par mūsu 
Svētdienas skolas atjaunošanu un 
vadīšanu 2014. gadā. Laura ar palīgiem 
stāstīja bērniem par Dievu, dziedāja 
dziesmas un sadraudzībā iepriecināja 
bērnus. Šo semestri Laura dodas uz 
koledžu Viskonsīnā. Lai Dievs vada studiju 
gaitās! Ar lielu prieku varam paziņot, ka 
Kristīne Kontere ir atbildējusi aicinājumam 
vadīt Svētdienas skolu līdz maija beigām! 
Nākamā Svētdienas skolas tikšanās reize 
būs 25. janvārī. Visi bērni ir mīļi gaidīti! 
 
 

  



No draudzes padomes 

Apmēram pirms pusgada draudzes padome izveidoja darba grupu, kuras uzdevums bija un vēl ir 
apzināt/aprakstīt draudzes administratīvās pozīcijas un vajadzības. Darba grupa ir nonākusi pie 
secinājuma, ka mūsu vajadzības ir strauji mainījušās, īpaši tehnoloģijas jomā. Draudzei ir vajadzība 
uzturēt mājas lapu, Facebook lapu, sagatavot Svētrīta Zvanus jaunā formātā un tos izdrukāt. Darba 
grupa arī saprata, ka nav vajadzības, lai draudzes kancele/birojs būtu atvērts divreiz nedēļā 
(otrdienās un ceturtdienās), apmeklējumu un telefona zvanu nav daudz. Darba grupa novembra 
padomes sēdē ieteica padomei atvietot draudzes darbvedes pozīciju ar pavisam jaunu pozīciju, kas 
atspoguļotu draudzes pašreizējās vajadzības. Padome piekrita un nobalsoja par šo ieteikumu. 
Padome nolēma, ka pašreizējo darbvedes pozīciju atvietos ar jaunu pozīciju pēc 3 mēnešiem, dodot 
pašreizējai darbvedei iespēju strādāt līdz februāra beigām. Draudzes vadība satikās ar darbvedi Elgu 
Poni un paziņoja viņai par šo lēmumu, kā arī pateicās par viņas ilggadējo darbu mūsu draudzē. 
Drīzumā sāksim meklēt kādu jaunai pozīcijai. Jebkurš drīkst pieteikties jaunajam darbam. Tiks 
izstrādāts apraksts ar mūsu pašreizējām vajadzībām, lai skaidri varētu definēt, kas šī jaunā pozīcija 
būs. Informācija par pieteikšanos ir lasāma apakšējā sludinājumā.                                                                                   

Mineapoles - St. Paulas latviešu evaņģēliski luteriskā draudze 

MEKLĒ DARBVEDI 
Šī ir jauna, pārveidota pozīcija ar sekojošām vajadzībām un prasībām: 

• Atbalstīt draudzi un mācītāju baznīcas darbā 
• Koordinēt komunikāciju un kalendāru draudzē  
• Ievietot jaunumus/informāciju mājas lapā un Facebook lapā 
• Atbildēt e-pastus, telefonzvanus (no biroja un no attāluma/voicemail) 
• Svētrīta Zvanu publicēšana 
• Nepieciešams pārvaldīt Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint) 

programmas, lai varētu sagatavot lapiņas, uzturēt un modernizēt 
draudzes kartotēku utt. 

• Pārzināt kopējamās mašīnas funkcijas 
• Uzturēt kārtību draudzes birojā 
• Nepieciešamas latviešu un angļu valodas zināšanas 

Pozīcija būs puslaika (part-time) un atalgota 
Jebkurš var pieteikties pie Kristīnes Konteres līdz 15. februārim 

kkvk3447@msn.com vai 952-412-4591 
 



________________________________________________________________________ 

XXX   XXX   XXX                         KAS NOTIEK DVĪŅU PILSĒTĀS?             XXX   XXX   XXX   
__________________________________________________________________________ 
 

Pieteiktie sarīkojumi 2015. gada pirmajiem 6 mēnešiem 
 

Svētdien, 18. janvārī - LOAM gada sapulce ar visu organizāciju piedalīšanos. 
Svētdien, 25. janvārī - Draudzes zupas pusdienas Kazdangas skolas atbalstam. 
Svētdien, 8. februārī - Draudzes dāmu saimes gada sapulce. 
Svētdien, 15. februārī - Draudzes gada sapulce. 
Sestdien, 28. februārī - Māksliniece Linda Treija viesosies Latviešu skolā. 
Svētdien, 1. martā - Lindas Treijas referāts ar attēliem,(iespējamas Latv.skolas pusdienas).  
Svētdien, 8. martā - Kalpaka dievkalpojums baznīcā. 
Piektdien un sestdien, 13. un 14. martā - LR pasu darbstacija darbosies draudzes namā. 
Sestdien, 18. aprīlī - Latviešu Kreditsabiedrības 50 gadu svētki Ukraiņu namā. 
Svētdien, 19. aprīlī - Koncertapvienības koncerts: Agita Arista (flauta), Kristīne Griffina  
 (klavieres) un Dace Micāne Zālīte (dzeja); plkst.16:00. 
Piektd., sestd. un svētdien, 1., 2., 3. maijā - Tautību festivāls St. Paulas RiverCentre. 
Sestdien, 9. maijā - Pavasaŗa tirdziņš latviešu draudzes namā. 
Sestdien, 16. maijā - Latviešu skolas gada noslēgums, plkst.11:00 sarīkojums. 
 (23.-25. maijā - Latviešu sporta meistarsacīkstes Vašingtonā DC.) 
Otrdien, 2. jūnijā - Sarīkojumu kalendāra sastādīšanas sēde visām latviešu organizācijām. 
Svētdien, 14. jūnijā - Aizvesto piemiņas atcere (rīkotāji: draudze un Latviešu skola). 
__________________________________________________________________________ 

  
      Ievērībai     -   Latviešu organizāciju apvienības Minesotā (LOAM) 

 
GADA  SAPULCE 

 
svētdien, 18. janvārī plkst. 13:00 (1:00 p.p.) 

draudzes nama lejas telpās: 3152 - 17th Ave So, Mineapolē. 
 

VISI laipni aicināti piedalīties, bet balsot varēs tikai organizāciju pārstāvji ar balss tiesībām. 
__________________________________________________________________________ 
 
Vai jums patīk opera?   Metropolitana opera atsāk jauno matineja sēriju kino teātros.   
 2014./2015.g. sezonā paredzētas šādas operas: 
 17. janvārī (11:55) Lehar The Merry Widow (3.0). 
 31. janvārī (11:55) Offenbach Les Contes d’Hoffmann (3.45). 
 14. februārī (11:55) Tchaikovsky Iolanta / Bartok Bluebeard’s Castle (3.40). 
 14. martā (11:55) Rossini La Donna de Galo (3.30). 
 25. aprīlī (11:30) Mascagni Cavaleria Rusticana / Leoncavallo Pagliaci (3.30). 
 Paskaidrojums: aiz datuma iekavās ir laiks, cikos sākas izrāde; aiz operas nosaukuma 
iekavās ir apmēram laiks, cik ilgi izrāde velkas. Lūdzu ievērot, ka divām operām sākuma laiks 
ir agrāk, kā parasti. Visas izrādes ir sestdienās. Ir arī atkārtojumi trešdienas vakaros, bet tie ir 
dažādi, Mineapoles laikrakstā Star Tribune ir visa lapa ar kino filmu sarakstiem. Tur arī var 
atrast operas, tikai kopā ar citām filmām viņi uzdod operas nosaukumu jeb Metropolitana 
opera. Ievērojiet, ka ne visi kino teātri operas izrāda.  
 
 

  



Iespēja atjaunot/izņemt LR pasi Mineapolē 
Informācija par pārvietojamo LR pasu darbstaciju Mineapolē 13., 14. martā – 

pieteikšanās līdz 2015. gada 1. martam 
 Sākot ar 2012. gadu Latvijas vēstniecība piedāvā Latvijas valsts piederīgajiem (tiem, 
kuriem ir piešķirts personas kods, vai jau ir bijusi LR pase) iespēju saņemt Latvijas pasi 
dažādos ASV reģionos. Šim nolūkam ir iegādāta pārvietojamā pasu darbstacija, kas ļauj 
iepriekš atsūtot savus dokumentus pases nomaiņai uz vēstniecību, fotografēties pasei un 
nodot biometrijas datus ārpus Latvijas vēstniecības telpām. 
 Pārvietojamās pasu darbstacijas nākamais pieturas punkts Minneapolē plānots 2015. 
gada 13. un 14. martā.  Katram interesentam tiks nozīmēts konkrēts pieņemšanas laiks, 
par to iepriekš vienojoties.  
Lai pieteiktos apmeklējumam, nepieciešams nosūtīt dokumentu kopijas uz Latvijas 
vēstniecību līdz 2015. gada 1. martam.  Dokumenti jāsūta: 

• ieskanēti pa e-pastu uz consulate.usa@mfa.gov.lv 

• vai pa faksu (202)328-2860, obligāti norādot savu kontaktinformāciju (telefonu, e-pastu). 
Kādi dokumenti jāiesniedz? 
 Lai pieteiktos pases apmaiņai, izmantojot pārvietojamo pasu staciju, nepieciešams 
iepriekš uz Latvijas vēstniecību ASV nosūtīt pa e-pastu vai pa faksu sekojošu dokumentu 
kopijas: 
1. Latvijas pases kopiju. Ja pasi pieprasa pirmo reizi, tad jānosūta dzimšanas 

apliecības kopija (ASV izdotai dzimšanas apliecībai nav vajadzīga apostille) un 
apliecinājums par personas koda piešķiršanu; 

2. Dokumenta, kas apliecina legālu uzturēšanos ASV (ASV pase, permanent resident 
card, ASV vīza) kopija; 

3. Aizpildītu IESNIEGUMU (skatīt nākošā lapā). 
4. Ja pieprasa pasi bērnam, tad jāatsūta bērna dzimšanas apliecības kopija. Pasi var 

pieprasīt tas bērna vecāks, kas ir Latvijas pilsonis, vai arī vecāks, kurš ir citas valsts 
pilsonis, uzrādot otra vecāka notariāli apliecinātu (un arī ar Apostilli apliecinātu) 
piekrišanu pases dokumentu iesniegšanai un bērna pases saņemšanai. No 15 gadu 
vecuma persona pati var pieteikties pases saņemšanai. 

 Minēto dokumentu oriģināli OBLIGĀTI jāuzrāda, ierodoties uz fotografiju 
uzņemšanu un pirkstu nospiedumu nodošanu attiecīgā pilsētā (šajā 
gadījumā Minneapolē). Tad arī jāmaksā valsts un konsulārās nodevas (samaksa veicama 
skaidrā naudā vai ar Money order uz Embassy of Latvia). 
 Vienlaicīgi ar pasi iespējams pieprasīt arī personas apliecību (personas apliecība jeb 
elektroniskā identifikācijas karte (eID) ir personu apliecinošs dokuments, kas apliecina tā 
turētāja identitāti un tiesisko statusu. 
 Samaksa par pases saņemšanu ir 155 USD. Ja vienlaicīgi pieprasa arī personas 
apliecību, tad samaksa 170 USD. 
 Līdz 20 gadu vecumam un pēc pensijas vecuma (62 gadi) sasniegšanas samaksa par 
pases apmaiņu ir 125 USD un ja vienlaicīgi pieprasa arī personas apliecību samaksa ir 140 
USD. 
 Jautājumu gadījumā lūdzam sazināties ar vēstniecības Konsulāro nodaļu pa tālruni 
(202)328-2881 vai (202) 328-2882 vai izmantojot e pastu: consulate.usa@mfa.gov.lv 
 Par pieteikšanos LR pilsonībai varat sazināties ar Indru Halvorsoni (ikulite@yahoo.com 
vai 612.382.3910) 
  

mailto:consulate.usa@mfa.gov.lv
http://www.mfa.gov.lv/lv/lv/usa/consular/apostille/
http://www.pmlp.gov.lv/lv/pakalpojumi/passes/eid.html
mailto:consulate.usa@mfa.gov.lv
mailto:ikulite@yahoo.com


 
 
 
 

LATVIJAS REPUBLIKAS VĒSTNIECĪBAI ASV fakss + 1 202 328 2860,  
e-pasts consulate.usa@mfa.gov.lv 

vārds, uzvārds ____________________________________________ 
personas kods ____________________________________________ 
adrese ASV 
___________________________________________________________ 
tālrunis ASV ______________________________________________ 

IESNIEGUMS PASES PIEPRASĪŠANAI 
Apliecinu, ka iesniegumā norādītā informācija ir pareiza. 
Dokumentu pieprasu 
□ sev □ bērnam  __________________________________ (bērna vārds, uzvārds) 
Pieprasāmā dokumenta veids 
□ pase □ personas apliecība 
Elektronisko parakstu (personas apliecībā) 
□ aktivizēt □ neaktivizēt (norādīt e-pastu) 
Augums centimetros 
...................... cm 
Tautību ierakstīt pasē 
□ jā      □ nē 
Bērnus ierakstīt pasē 
□ jā      □ nē 
Vēlos, lai pasē tiktu iekļauta arī mana vārda oriģinālforma vai vēsturiskā forma 
□ jā _________________________________   □ nē 
Vēlos saņemt atgādinājumu par pases/personas apliecības derīguma termiņa beigām 
□ jā,  uz e-pasta adresi ________________________     □ nē 
Pasi nosūtīt uz manu dzīvesvietas adresi 
□ jā    □ nē 
Datums ________________      Paraksts __________________________________ 
  
 
 
 

  

mailto:consulate.usa@mfa.gov.lv


 

 

DĀVANU DOŠANAS UN SAŅEMŠANAS PRIEKS 3. ADVENTA SVĒTDIENĀ 

Augšā pa kreisi: Latviešu skolas eņģeļi 
Augšā pa labi: Ziemsvētku vecītis samīļo vienu no skolas bērniem 

Lejā: Latviešu skolas bērnu koris 

Visi foto: Bob Iwaskewycz 

 



 

 

I E S V Ē T Ā M I E    J A U N I E Š I 
KALPOŠANAS DARBĀ SVĒTKU LAIKĀ 

 23. decembrī Marita Pelēce, Aleksandrs Konters un Pauls Švalbe kopā ar māc. Dāgu 
brīnišķīgi kalpoja kā Pestīšanas armijas (Salvation Army) zvanu zvanītāji pie Lake Street Cub pārtikas 

veikala, tad devās izdalīt siltas pusdienas Pestīšanas armijas Lake Street zupas virtuvē, kā arī 
apciemoja mūsu draudzes vecās paaudzes locekli Veltu Laimoni, kur dziedāja Ziemsvētku dziesmas. 



Bērnu žurnāls “Mazputniņš” atdzimis jaunā veidolā 
 Mūzejs un pētniecības centrs „Latvieši pasaulē” no 2014. gada novembŗa tīmeklī pie-
dāvā jaunu mājas lapu bērniem: mazputnins.lv. Mājas lapas mērķis ir veicināt latviešu valodas 
un kultūras apgūšanu latviešu bērnu vidū – īpaši to, kas dzīvo ārpus Latvijas. Mājas lapas sa-
turs piemērots pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem, kas jau pazīst burtus un cipa-
rus.  Mazputnins.lv  piedāvā vecākiem kopā ar bērniem rotaļīgā veidā vingrināt lasīt- un 
rakstītprasmi. 
  Mājas lapā pieejamas izdrukājamas lapas ar uzdevumiem un krāsojamiem zīmēju-
miem, kā arī datorspēles, kas darbojas planšetdatoros un viedtālruņos. Datorspēles stāsta 
par Latvijas zivīm, puķēm, kokiem, putniem, vēsturi un ģeografiju. Četru datorspēļu pamatā ir 
latviešu tautas mīklas un vienā latviešu valodas alfabēts. 
 Mazputniņš bija vienīgais rēgulārais izdevums bērniem, kas dzīvoja ārpus Latvijas. Tas 
iznāca no 1959. līdz 1994. gadam ASV un Kanādā. Mazputnins.lv ir žurnāla atdzimšana jau-
nā veidolā. Projekta finansiālie atbalstītaji ir Latviešu Fonds (LF), Pasaules brīvo latviešu ap-
vienības (PBLA) Izglītības padome un Amerikas latviešu apvienības (ALA) Izglītības nozare. 
 Mājaslapas mērķauditorija ir Latvijā un ārpus Latvijas dzīvojoši bērni vecumā no 5-12 
gadiem, kā arī vecāki un skolotāji.  Varbūt tā interesēs jūsu bērniem jeb mazbērniem? 
         Informē Mūzeja un pētniecības centra “Latvieši pasaulē” pārstāve Kristīne Jansone 
_________________________________________________________________________ 

2014. gada Valsts svētki, 18. novembris Dvīņu pilsētās 
 Dvīņu pilsētu tradicija ir svinēt Latvijas valsts dibināšanas dienas atceri tieši 18. 
novembrī, šogad tas ir otrdienas vakarā. Diena ir auksta un agrīnā ziema jau zemi pārklājusi 
ar pabiezu sniega segu. Kupls skaits tautiešu ar bērniem ir pulcējušies mūsu draudzes namā, 
lai dzirdētu un piedalītos svinīgā akta programmā.  
 Draudzes mācītājs Dāgs Demandts ievada programmu ar svētbrīdi, viņš runā par 
katoļu priesteri Antonu Juhņeviču, kuŗš, lai atjaunotu 1918. gada 18. novembrī nodibināto 
Latvijas valsti, jau 1945. gada vasarā ir sekmīgi izveidojis Latvijas Tēvijas Sargu apvienību, ko 
vēlāk pārdēvēja par Latvijas Nacionālo partizānu apvienību. Daugavpils, Madonas, Jēkabpils, 
Ilūkstes un Rēzeknes apriņķos 1945. gada rudenī kopā darbojās aptuveni 700 partizānu. Gan 
ar ieroci rokā Līvānu apkārtnes mežos, gan no kanceles Vanagu baznīcā Antons Juhņevičs 
sprediķoja: “Ko mums ir atnesusi jaunā vara... badu, jucekli, asinis! Pa mūsu sētām staigā 
sarkanas bandas.” Tas bija viņa pēdējais sprediķis, pēc tā viņš pievienojās partizāniem mežā. 
Mēs jau varam iedomāties staļinlaika nobeigumu šādai rīcībai. 1947. gada 14. februārī 
priesterim Antonam Juhņevicam tika izpildīts nāvessods Rīgas centrāl cietumā. Stāsts par 
priesteri Antonu nav par varonību, bet par cilvēku, viņa izvēli un patriotismu liktenīgā dzīves 
brīdī.  
 Pēc svētbtrīža seko bijušās Mineapoles Latviešu skolas pārzines Lailas Švalbes 
uzruna: “Šodien ir svētki! Gandrīz 100 gadus atpakaļ Latviju proklamēja, Latviju pasludināja. 
Sajūta, ka tas tikai pirms pāris stundām - pulksten četros pēcpusdienā Nacionālajā Teātrī 
publika sagaidīja tautas nopietnos vīrus, kas ienāca zālē, ar pasmagiem soļiem uzgāja uz 
skatuves. Milzīgs saviļņojums, liels klusums un miers. Lielus zaudējumus un lielu 
piepildīšanos tauta māk panest klusēdama. Gustavs Zemgals paziņoja, ka Latvija sevi 
izsludina par neatkarīgu valsti, republiku - Latvijas republiku. Kārlis Ulmanis - pirmais ministru 
prezidents, nododot ceļa maizi tautai, teica - Latvija ir, Latvija būs!” Savu uzrunu Laila Švalbe 
nobeidz ar Zinaīdas Lazdas vārdiem:   

Lai kurp mēs ietu, lai cik ilgi klīstu, 
   Latvija ritēs mums asiņu ritmos, 
   Latviju nevar mums izraut no sirdīm, 
   Ne Daugavas straumi no mūsu skatiem, 
   Ne Rīgas torņus no mūsu miņām, 
  

http://mazputnins.lv/
http://mazputnins.lv/
http://mazputnins.lv/


   Ne jūŗas mirdzumu vasaras saulē, 
   Ne krāšņo zeltaino Zemgales druvu, 
   Ne Vidzemes balto trīsošo biržu, 
   Ne sapņu, ne mūsu dziesmu, 
   Ne mūsu ticību Latvijas saulei! 
    Sasauc mūs Latvija, atkal pie sevis, 
    Kā jau reiz sasauci izklīdušo tautu!  
 Tad uz ekrāna redzam Latvijas Valsts prezidentu Andri Bērziņu un videoierakstā 
noklausāmies viņa uzrunu svētkos. Seko valsts himna, ko dziedam ar lielu varenību, jo šoreiz 
bez Zintas Pones klavieŗu pavadījuma dzirdam arī Paula Grustāna un Benjamiņa Aļļes 
spēcīgās un izteiksmīgās trompetes skaņas. 
 Tautas dziesmu ansambļa “Teiksmas” vadītāja Elga Pone iepazīstina svētku runas 
teicēju Elisu Freimani, Čikāgas Kr. Barona latviešu skolas pārzini un skolotāju, kuŗa daudzus 
gadus bijusi arī Gaŗezera vidusskolas direktore un audzinātāja, piedalījusies 2x2 un 3x3 
nometņu vadības lokos, apbalvota ar ALA, PBLA, Latvijas Izglītības ministrijas arzinības 
rakstiem.  
 Elisas Freimanes svētku runa ir pagaŗa, bet augstvērtīga, viņa runā par cilvēku garīgo 
spēku, par dižajiem gariem, kas ir mūsu tautu ieveduši šodienā un vedīs nākotnē. (Viņas runu 
ievietosim atsevišķi Svētrīta Zvanos.) 
 Tad pēc programmā noteiktās kārtības seko apbalvojumi, ko jau vairākus gadus pēc 
kārtas lietpratīgi pasniedz ALAs pārstāvis Visvaris Ģiga. Šogad ALAs atzinības rakstus par 
īpašiem nopelniem latviešu sabiedrībā Dvīņu pilsētās saņem Nikolajs Bergholtzs, Zigrīda 
Freiberga, Zinta Pone, Juris Plēsums un Vilis Vikmanis. Publika sveic atzinības rakstu 
saņēmējus ar ilgstošiem aplausiem, tā atzīstot viņu pašaizliedzīgo un neatlaidīgo darbu, 
uzturot mūsu tautas kultūras mantojumu nākamām paaudzēm. V. Ģiga arī paziņo, ka PBLA 
balva šogad ir piešķirta Vašingtonas pavalsts universitātes profesoram Guntim Šmidchenam. 
 Programmas mūzikālā daļā dzied ansamblis “Teiksma”. Dzirdam 7 dziesmas, katru 
kāds ansambļa dalībnieks ievada ar piemērotu dainu vai divām, dodot publikai iespēju 
ieklausīties, ko dziesma mums vēstīs. Ansamblī ir 11 dziedātāju, kas spēlē arī instrumentus 
kā kokles, ģīgu, vijoli, stabuli un bungas. Viss rit apbrīnojami raiti un ar pārsteigumu 
konstatējam - mūzikālā daļa jau beigusies. Visas dziesmas ansamblis dzied saliedēti, ar labu 
dikciju, pārliecinoši, klausītājiem ir prieks izbaudīt mūsu tautas dziesmas Teiksmas 
izpildījumā. Pēdējā dziesmā - Skaista mana tēvu zeme - īpaši izjūtam ansambļa mīlestību 
mūsu tēvzemei. 
 Lielākie latviešu centri Amerikas Savienotās Valstīs ir dzirdējuši Teiksmu dziedam un 
izteikuši teicamu atzinību. Tikai pirms dažiem gadiem ansamblis uzstājās arī daudzviet 
Latvijā, saņemot labas atsauksmes. Tautieši Dvīņu pilsētās ir un var būt lepni par Teiksmas 
panākumiem. Ansamblis radās Mineapolē un enerģiskās Elgas Pones vadībā dzied jau vairāk 
nekā 40 gadus, apbrīnojami! 
 Noslēgumā, visi kājās piecēlušies, dziedam “Tev mūžam dzīvot, Latvija!”. Arī šī 
dziesma skan spēcīgi, līdzi varenam trompetes pavadījumam. Ak, lai nu tā būtu, lai Latvija 
dzīvotu mūžam! 
 18. novembŗa svētku aktu 2014. gadā rīko “Teiksma” Latviešu organizāciju apvienības 
(LOAM) vārdā. Vēlāk visi esam uzaicināti pakavēties pie glāzes vīna un mūsu valsts 
dzimšanas dienas kliņģeŗa. To arī ar prieku darām, jo uz aktu ieradušies daudz ļaužu, kuŗus 
tik bieži savā vidū vairs neredzam, tā vēlamies ar viņiem parunāties. Vēlamies arī cerēt, ka 
Dieva svētība piešķirs mums iespēju atkal tikties 18. novembŗa aktā nākamajā gadā. Uz 
redzēšanos!                                                                                                      Laimonis Sproģis 

         

 
  



2014. gada 18. novembŗa akta runātājas Elisas Freimanes svētku runa 
 Paldies par aicinājumu jūs šodien uzrunāt, par izrādīto viesmīlību un rūpēm. Priecājos 
būt ar jums! 
 Sveicieni Valstssvētkos! Daudz laimes Latvijai! Ko vairāk vēlēt šajā dienā, 96. Latvijas 
dzimšanas dienā? Mēs vēlam Latvijai laimi. Mēs vēlam tai izturību, svētību. To darām šodien, 
vienalga, kur dzīvojam, un, kas esam. 
 Latvijas piedzimšanas un izaugšanas ceļš bijis grūts, pārtraukts, un vēl ir apdraudēts. 
Šodien būtu piemēroti runāt par latviešiem vēsturiskā atskatē, polītiskā analizē, zinātnieciskā 
pētījumā. Es no paša sākuma gribu teikt, ka neesmu polītiķe, un polītisko zinību speciāliste. 
Es neesmu vēsturniece, vai zinātniece. Tie būtu cilvēki, kas var runāt par valsti. Es esmu 
skolotāja, darbojos latviešu sabiedrībā, daudz laika pavadu ar bērniem un jauniešiem. Es 
vēroju cilvēkus. Tāpēc es šodien runāšu par cilvēcisko, par cilvēku garīgo spēku, par dižajiem 
ga-riem, kas ir mūsu tautu ievedusi šodienā un vedīs nākotnē. 
 Jēdzieni par tautu, pretstatā ar valsti, ir seni, un, tā kā man ir mīļa latviešu literātūra, 
varu atsaukties uz mūsu rakstniekiem. 
 Pirmājā Tautas atmodas laikmetā, pirms vairāk nekā 150 gadiem, doma par Latvijas 
valsti bija absolūts sapnis. Bija daudz, kas jādara, pirms varēja sapņot par valsti. Latvieši bija 
apspiesti, nospiesti, un par sevi šaubījās. Bija nepieciešams gara uzplaukums un pašlepnuma 
pieaugums. To darīja kultūras darbinieki. Bija garīgi jāmodina latviešu tauta. Kā to panāca? 
Izmantoja tā laika sociālos mēdijus - sava laika Facebook un Twitter - tas ir: dziesmu, dzeju, 
avīzes, runas. Jūs droši vien varat pie sevis noskaitīt kādu Ausekļa dzejoli, vai tas ir “Gaismas 
pils” vai “Beverīnas dziedonis”. Varat lepoties par linā iesietiem Latvju Dainu krājumiem uz 
plaukta - darbs, ko iesāka Tautas atmodas laikmetā. Dziesmu svētki, Latvijas him-na, eposs 
par Lāčplēsi, visi ir Pirmā Tautas atmodas laikmeta pacilājošās, tautiskās kultūras dāvanas. 
Tautas atmodas laikmeta darbinieki latviešu pagātnes bagātībās meklēja, un atrada, spēku 
nākotnei - tautai. 
 Nedaudz gadu vēlāk, rakstnieks Rainis savās lugās izsakās filozofiski par tautu, valsti 
un zemi. Piemēram, lugā Uguns un nakts Latvija parādās 3 formās. Laimdota ir simbols 
Latvijas zemei, Lāčplēsis ir simbols tautas spēkam, bet ir vēl Spīdola, kas ir simbols tautas 
radošam garam, un, kā literātūras zinātnieki secina - neatņemama Lāčplēša daļa. Bez 
Spīdolas, nav Lāčplēša. Bez kultūras jeb garīgā spēka, nav tautas spēka.  
 Vēl nesenāk, Trešās tautas atmodas laikmeta rakstniece Māra Zālīte savās lugās iz-
manto senus simbolus, lai atspoguļotu savu laikmetu, 1980.os gadus Latvijā. Lugās Pilna 
Māras istabiņa, vai Tiesa, ir archetipi jeb senie, raksturīgie tēli, kas ir pārvērsti cilvēkos. Bet 
archetipi ir samaitāti. Tie ir cilvēki, kam ir spēks, bet nav gudrības. Piemēram, tās ir sievietes, 
kam ir darba tikums, bet trūkst mīlestības. Dažiem tēliem senās, latviskās vērtības ir izsūktas 
un iznīcinātas, citas, parasti sievietes, ir sevī saglabājušas garīgās vērtības. Tikai vēlāk, lugā 
Lāčplēsis, kas izrādes piedzīvoja 1988. gadā, Zālītes latviskie tēli atkal atgūst gara spēku, lai 
veidotu valsti. 
 Kas tautai bijis vajadzīgs trīs Tautas atmodas laikmetos, senajā pagātnē, un arī 
šodien? Mums bijuši vajadzīgi cilvēki, kas domā, cilvēki, kas dara, cilvēki, kas mudina, 
atbalsta un vada. Cilvēki, kas pārspēj grūtības. Cilvēki, kas iedvesmo. Tautas dižgari. Citiem 
vārdiem, mums bijuši vajadzīgi varoņi. 
 Tāpēc šodien, tautas svētkos, ir jāpadomā par to, kas ir varoņi, un kādi ir latviešu varo-
ņi. Kā definē varoņus, varonību, vai, drīzāk, ko cilvēki uzskata par labu un cēlu citos cilvēkos. 
 Savu pētījumu sāku ar slaveniem latviešiem. Izmantojot mūsu visu labo draugu 
Google, atradu dažus piemērus.  
 Tiem, kas novērtē fizisko spēku un drošsirdību, der zināt, ka ir filmas, kas saucas 
Crocodile Dundee, kas notiek Austrālijas ziemeļos, kur galvenais tēls, Dundee, ir slavens 
kroko-dīļu mednieks. Šis tēls, pats Dundee, balstotites uz īstu cilvēku, latvieti, kuŗa vārds bija 

  



Arvīds Blūmentāls no Dundagas, kas esot nogalinājis 10,000 krokodīļu. Vai mēs viņu sauktu 
par varoni? Laikam. 
 Ja novērtē daiļumu un skaistumu, latvieši var lepoties par Mārīti Ozeri, kas bija Miss 
USA 1963. gadā. Varone? Jā - daiļuma varone. 
 Par zinātnieciskiem panākumiem par varoņiem uzskaitāmi Dr. Juris Upatnieks, kas 
1962. gadā Mičiganas universitātē, kopā ar amerikāņu fiziķi Emetu Leitu izgatavoja vienu no 
pirmām hologrammām. Uzskata, ka Dr. Upatnieks no latviešu zinātniekiem ir vistuvāk Nobela 
prēmijas iegūšanai. Tāpat jāpiemin mineapolietis, nesen zaudētais Dr. Jānis Robiņš, ķīmijas 
zinātnieks ar 27 ASV patentiem, un, vēl pie tam, visaugstākām atzinībām par darbu latviešu 
sabiedrībā. 
 Tātad, latviešiem ir pasaulē pazīstamas slavenības jeb varoņi. 
 Kā citi cilvēki apraksta varoņus?  
 Vārdnīcā varonis definēts gan kā cilvēks, kas veicis varoņdarbus, bet arī kā cilvēks, 
kas bijis bezbailīgs, drosmīgs, vai pašaizliedzīgs. 
 Par varoņdarbiem domājot, var secināt, ka varonim ir spēks daudz ko darīt, iesākt un 
nobeigt. 
 Latviešu sakāmvārdos teikts, ka  Labs darbs divus mūžus dzīvo.  Ka Koku pazīst no tā 
augļiem, cilvēku no viņa darbiem. Tātad darbs padara cilvēku par varoni.   
 Varoņi esot arī inteliģenti. Tautas dziesmā saka:  
   Meklē kungi gudrus vīrus, meklē kuplus ozoliņus.  
   Reti bija gudri vīri, reti kupli ozoliņi.  
 Bet sakāmvārdos teikts, ka: Gudrais atzīst, ka ļoti maz zina. 
 Gudrība, inteliģence ir vēl viens varoņa spēks. 
 Varoņiem neesot bailes. Es saku neesot, tīšprāt, jo neticu iepriekšējam teikumam: Es 
domāju, ka varoņiem ir bailes, bet varoņi bailes panes un pārcieš. 
 Ralph Waldo Emerson skaisti pasaka: Uzvar tie, kas tic, ka viņi spēj. Dari to, no kā tu 
baidies, un bailēm pienāks gals.  
 Bet visbiežāk modernākos rakstos varoni uzskata par cilvēku, kas vienkārši darījis - jo 
bijis jādara, bijis jātiek galā. Paralizētais amerikāņu aktieris Christopher Reeve savā laikā 
tēlojis Superman - amerikāņu absolūto varoni. Bet Reeve bija cilvēks, kas krita no zirga, un 
lauza mugurkaulu kakla augstumā. Ar to viņš bija paralizēts līdz lūzuma vietai, zaudējis spēju 
stai-gāt, lietot rokas, pat saviem spēkiem elpot. Viņu uzskata par varoni ne tāpēc, ka viņš reiz 
tēlojis Superman, bet tāpēc, ka viņš pēc kritiena nolēmis veseļoties. Reeve citē intervijā: “... 
Varo-nis ir parasts cilvēks, kas atrod spēku neatkāpties un izturēt par spītu nepārvaramiem 
šķērš-ļiem.”  
 Tātad, ir dažādas varoņa īpašības. Bet, kuŗus cilvēkus uzskatīsim par latviskiem 
varoņiem? Minēšu tikai dažus. 
 Tā kā nupat bija Lāčplēšu diena, ir jāuzskaita varoņi no militārajiem spēkiem. Protams, 
Oskars Kalpaks, Jānis Balodis, Kārlis Goppers. Vīrieši, kas aizstāvēja Latviju, liekot uz strīpas 
savu dzīvību. 
 Mēs vārdus nezinām visiem Pirmā pasaules kaŗa Strēlniekiem un Otrā pasaules kaŗa 
leģionāriem, kas cīnījās svešos kaŗa spēkos ar cerību un ticību Latvijai. Arī šie kaŗavīri ir 
latviešu varoņi. 
 No polītiskiem tautas darbiniekiem: Latvijas Valsts un ministru prezidenti - vai piekrītam 
vai nepiekrītam viņu polītiskai nostājai, viņi savu vārdu liek blakus Latvijas vārdam pasaulē. Ir 
okupācijas laika disidenti, trimdas organizāciju vadītāji, Tautas frontes dalībnieki.  
 No literātūras pasaules: rakstnieki, kas riskēja savu brīvību, lai izteiktos tautas labā - 
Auseklis, Rainis, Skalbe, Akurāters, Breikšs, Andrejs Eglītis, un daudzi citi. Okupētajā Latvijā 
tādu bija daudz - Vizma Belševica, Māra Zālīte, Knuts Skujenieks un daudz citu.  
 Kultūras darbinieki - Kronvaldu Atis, Krišjānis Valdemārs, Juris Alunāns, Emīlis 
Melngailis un vēl daudzi. 

  



 Senie latvju cilšu varoņi - vēsturē pierakstītie Namejs, Visvaldis, Tālivaldis, un 
aizmirstie cilts tēvi. Lāčplēsis, Koknesis, Laimdota, Spīdola - kas visi radušies tautas teikās, 
bet kļuvuši dzīvi rakstnieku spalvas vilcienos. Senie dievi, Laima, Māra, kas līdz mūsdienām 
atceļojuši. 
 Varoņiem nav jābūt tikai patriotiskiem varoņiem. Viņiem pat nav jābūt latviešiem. Vai 
varoņi nav arī tie, kas mīlējuši Latviju un latviešu tautu un tai veltījuši savas dzīves un 
zināšanas? Piemēram, sarkastā jāliek pāris Apgaismības laikmeta nelatvieši, kuŗi rūpējās par 
latviešiem pirms vācieši novērtēja latviešu kultūru un latviešus kā cilvēkus. Garlībs Merķelis ar 
grāmatu Latvieši 1795. gadā spēja vācu lasītājam aprakstīt latviešu zemnieku kā cilvēku, ne 
īpašumu. Grāmata palīdzēja vāciešos radīt līdzjūtību un sekmēt zemnieku brīvlaišanu. 
Johans Gotfrīds Herders pirmais aprakstīja latviešu tautas dziesmu īpatnību un skaistumu, un 
krāja tautas dziesmas. Herders ir bijis pirmais zinātnieks, kas lietojis vārdu “tautas dziesma”. 
Viņa izdevums Tautu balsis dziesmās 1807. gadā ir radījis interesi par latviešu 
tautasdziesmām Eiropā. Vecais Stenders, arī vācu mācītājs, izdeva pirmo 
populārzinātniecisko grāmatu latviešu valodā 1774. gadā. Augstās gudrības grāmata ļāva 
latviešiem mācīties par ģeoloģiju, ģeografiju, fiziku un daudz kā cita. Un nevar noliegt 
baznīcas ietekmi latviešu zemnieku dzīvē, tāpēc Ernesta Glika darbs tulkojot Bībeli latviešu 
valodā ir arī jāpiemin. Bībeles izdošana latviešu valodā bija pierādījums pasaulei, ka latviešu 
valodā var izteikties, ka tā nav nesapro-tama, nekulturāla valoda. Muižkungiem bija jāatbalsta 
Bībeles izdošana un izdalīšana baznī-cās un ģimenēs. Bībele daudzus gadus bija vienīgā 
grāmata zemnieku mājās, bet tā atklāja pasauli latvietim, un, vēl svarīgāk, veicināja lasīt un 
rakstītprasmi zemnieku ģimenēs. Bībele bija pirmās durvis uz izglītību latviešu zemniekam.  
 Nu tā, esmu uzskaitījusi tikai mazu saujiņu latviešu varoņu. Varu iedomāties, ka jūs jau 
pie sevis esat padomājuši par citiem, ko neesmu pieminējusi. Aicinu jūs padomāt, kādi būtu 
jūsu varoņu kandidāti?   (turpinājums sekos) 
__________________________________________________________________________ 

Dāvanu došanas un saņemšanas prieks 3. Adventa svētdienā 
 Adventa laiks ir gaidīšanas laiks. 14. decembrī adventa vainagā aizdedzinām jau trešo 
Adventa sveci, kuŗa simbolizē PRIEKU.  
 Un prieka šajā svētdienā ir patiešām daudz – visi dāsni dalāmies ar to: 

• mācītājs Dāgs dalās priekā par savu lielāko Adventes laika dāvanu - ir sagaidīts dēliņš 
Roberts; 

• Latviešu skolas bērni kopā ar draudzes kori dāvina prieku saviem tuvajiem, draudzei, 
ciemiņiem, rādot programmu “Vislielākā dāvana”, kuŗā ieklausāmies Kristus bērniņa 
piedzimšanas stāstā un pārdomājam, kādu dāvanu mēs varētu sniegt. Bērni centīgi 
mācījušies savus tekstus, dziesmas. Īpaši atzīmējami galveno lomu tēlotāji Jūlija Pone 
Ivaskēviča un Ansis Ostmanis,  skolotāji Laima Dinglija, Jānis Barobs, Benjamiņš Aļļe, 
teicējas Maija Sprenger-Otto, Katrīna Dinglija un Kaija Halvorsone, bet visi, arī paši 
mazākie (un tādu skolā ir ļoti daudz), rūpīgi gatavojušies un labi atveido savas lomas. 
Paldies draudzes korim, koŗa vadītājai Gunai Kalmītei Skujiņai un koncertmeistarei 
Birutai Sprūdai  par piedalīšanos programmā – prieks par labo sadarbību! 

• Pēc programmas draudzes nama zālē visi klātesošie sajūt bērnu Ziemassvētku dāvanu 
gaidīšanas un saņemšanas prieku, jo no Ziemeļiem, neņemot vērā sniega trūkumu, ir 
ieradies Ziemassvētku vecītis, kuŗu bērni iepriecina ar Ziemassvētku dzejolīšiem. Arī 
skolotājiem ir pantiņš – viņi noteikti ir nopelnījuši vecīša dāvanu, cītīgi mācot bērnus!  

• Pašās beigās vēl liels prieks par Latviešu skolas vecāku skaisti izrotāto baznīcas lejas 
telpu (cik jauki eglīti rotā latviskie cimdi un zeķes!), bagātīgi sarūpētajām pusdienām 
(īpašs paldies Anitai Jurēvičai un Inesei Dulbei!). Liels prieks, ka sirsnīgā kopībā varam 
pavadīt šo svētku gaidīšanas laiku! 

  



Latviešu skolas saime sirsnīgi pateicas Mineapoles-St. Paulas latviešu organizācijām 
un visai latviešu sabiedrībai, kas dāsni atbalstījusi skolas darbu visa gada garumā! Jūsu 
atbalsts ļoti palīdz gan skolas gadā, gan vasarā, kad daudzi skolas bērni un ģimenes turpina 
latvisko izglītību, piedaloties Gaŗezera bērnu nometnēs (5 bērni), Gaŗezera sagatavošanas 
skolā (2 bērni), Gaŗezera vidusskolā (3 jaunieši), 3x3 nometnē (7 ģimenes ar 17 bērniem!). 

                                                                                              Indra Halvorsone, Latviešu skola 
__________________________________________________________________________ 

Septiņdesmit gadi kopā 
 Kaut 1944. gadā Latvijā plosījās Otrais pasaules kaŗš, tas nespēja izjaukt jaunā pāŗa 
dziļo mīlestību. 1944. gada 6. novembrī Vecpils baznīcā Durbē Vaclavs (Viktors) Kancāns un 
Anna Landsberga kļuva par vīru un sievu. Nedaudz mēnešus agrāk, kad Sarkanā armija sāka 
jau plesties Latgalē iekšā, Anna iekāpa pēdējā vilcienā no Rēzeknes uz Rīgu, kur viņu gaidīja 
Vaclavs. Vācu armijas ātrā atkāpšanās drīz Latvijas galvaspilsētā izraisīja baiļu pilnu 
apjukumu, un Anna un Vaclavs ar velosipēdiem bēga uz Kurzemes pusi. Fronte viņiem sekoja 
pa pēdām, un ceļā uz Liepāju, satrauktos apstākļos, ar vācu zaldātiem, kas bija paaicināti par 
lieciniekiem, Vecpils baznīcā Vaclavs un Anna salaulājās. Liepājā laimējās, ka Vaclava 
korporācijas Lataviensis konfuksim Jānim Gaigulim bija uzticēts kārtot pēdējos kuģus uz 
Vāciju, un iesākās jaunlaulāto gaŗās trimdas gaitas.  
 Vācijā, Augsburgas DP nometnē 1948. gadā piedzima Inga, pirmā no pieciem viņu 
bērniem. Pēc jaunās ģimenes pārvietošanās uz Minesotas pavalsti ASV vidienā viņu mājā 
piedzima Anita, Jānis, Silvija un Andris. Tagad viņus abus iepriecina arī vienpadsmit 
mazbērnu.  
 Kopš Latvijas neatkarības atgūšanas Vaclavs un Anna ir dalījuši savu laiku starp dzīvi 
ASV un Latviju, pavadot sešus mēnešus Rēzeknē un Rīgā un sešus mēnešus Minesotā.  
 Visa viņu plašā ģimene un draugi sirsnīgi apsveic Annu un Vaclavu 70 gadu laulības 
jubilejā!                                               Jānis Kancāns 
___________________________________________________________________________________ 

 
PBLA Kultūras Fonds aicina pieteikt 2015. gadam  

kandidātus apbalvojumiem un līdzekļu piešķīrumiem 
 Pasaules brīvo latviešu apvienības Kultūras Fonds (PBLA KF) aicina pieteikt 
kandidātus 2015. gada līdzekļu piešķīrumiem un KF apbalvojumiem humanitāro un sociālo 
zinātņu, lietišķās mākslas, mūzikas, paidagoģijas, preses, rakstniecības, deju, teātŗa un 
tēlotājmākslas nozarē. Tāpat pieteikumi tiek pieņemti apbalvojumiem technisko un dabas 
zinātņu nozarē.  
 Visi interesenti, tajā skaitā latviešu kultūras darbinieki un organizācijas, grāmatu 
izdevēji un autori, komponisti utml., aicināti izvirzīt savus kandidātus PBLA KF apbalvojumam 
līdz 2015. gada 1. aprīlim. Pieteikumi jāiesūta attiecīgās nozares vadītājam, sniedzot 
rakstisku pamatojumu par šī kandidāta sasniegumiem un pievienojot divas atsauksmes 
vēstules. Attiecīgā forma ir atrodama PBLA mājas lapā Kultūras Fonda sadaļā: 
http://www.pbla.lv/kulturasfonds/  
 Apbalvojumam pieteiktajām publikācijām rakstniecības, humānitāro un sociālo zinātņu 
nozarē jābūt publicētiem pēdējo divu gadu laikā. Publikācijas jāiesniedz vēlams piecos, bet ne 
mazāk kā četros eksemplāros. Pirms publikāciju nosūtīšanas, vēlams sazināties ar attiecīgās 
nozares vadītāju, lai precizētu, kam darbi nosūtāmi. Mūzikas nozarē iesniegtajiem 
pieteikumiem jābūt publicētiem vai pirmatskaņotiem pēdējos divos kalendāra gados. PBLA KF 
apbalvojumam var pieteikt arī izcilus veikumus skaņu vai teātŗa mākslā, kas notikuši divu 
pēdējo gadu laikā. Zinātniskie darbi humānitāro un sociālo zinātņu vai technisko un dabas 
zinātņu laukā var būt uzrakstīti svešvalodā, bet tādā gadījumā jāpievieno kopsavilkums 
latviešu valodā. 
  

http://www.pbla.lv/kulturasfonds/


 Par PBLA Kultūras Fonda godalgas kandidātiem izvirzāmi ārpus Latvijas dzīvojoši, 
panākumiem bagāti latviešu autori, mākslinieki, komponisti, kultūras, izglītības un jaunatnes 
darbinieki, kā arī cittautieši, kuŗi veicina latviešu kultūras pazīstamību ārpus Latvijas. 
Atsevišķos gadījumos kandidāti var arī būt Latvijā dzīvojošas personas par īpašu ieguldījumu 
latviešu diasporas kultūras dzīvē. 
 PBLA KF apbalvojumi tiek piešķirti šādās katēgorijās: PBLA KF goda balvas ($2,000), 
goda diplomi (bez naudas balvas), kas atzinības ziņā pielīdzināmi goda balvām, Kr. Barona 
prēmijas ($1,000) un atzinības raksti, kas tiek noteikti, vadoties no darba kvalitātes, 
attiecīgas nozares vadītāja un referentu atzinuma un PBLA KF priekšsēdes un valdes 
apstprinājuma. PBLA KF noteikumi paredza, ka viena autora darbus vai veikumus tajā pašā 
nozarē var godalgot ne agrāk kā pēc trim (3) gadiem, bet otru balvu citā nozarē var piešķirt 
pēc diviem (2) gadiem.  
 Savukārt līdzekļu pieprasījumi kultūras, izglītības un jaunatnes projektu atbalstam 
iesūtami elektroniski PBLA birojam ASV - pblaasv@verizon.net un Vijai Zuntakai Bērziņai - 
vija@berzinsdesign.com līdz 2015. gada 1. martam. Ja līdzekļu pieprasījums pārsniedz ASV 
$1000, iesniegumam jāpievieno sīkāks izdevumu apraksts. Visiem pieprasījumiem, obligāti 
jāpievieno vismaz divas (2) atsauksmes vēstules. 
 Gan apbalvojumu pieteikumu, gan līdzekļu pieprasījumu veidlapas, kā arī PBLA KF 
nozaŗu vadītāju kontaktinformācija atrodama PBLA mājas lapā Kultūras Fonda sadaļā.  

Tuvāka informācija pieprasāma PBLA KF priekšsēdei Vijai Zuntakai Bērziņai, 
vija@berzinsdesign.com vai 58 Dix Woods Dr., Melville, NY 11747, USA. 

__________________________________________________________________________ 
Pūres šokolāde pieejama arī Amerikas Savienotajās Valstīs! 

 Pure Chocolate ir mērķtiecīgs un strauji augošs ģimenes uzņēmums no Latvijas. Pure 
Chocolate ir dibināts 2007. gadā Pūrē, netālu no galvaspilsētas Rīgas. Pure Chocolate misija 
ir kļūt par visstraujāk augošo šokolādes trifeļu uzņēmumu pasaulē, kuŗa produkcija ir 
pieejama ikvienam pircējam. 
 Mūsu lielākā vērtība ir mūsu produkti: Pure Chocolate šokolādes trifeles ir gatavotas no 
augstas kvalitātes beļģu šokolādes, pildītas ar dabīgiem un kvalitatīviem pildījumiem un 
rotātas ar dabīgiem dekoriem. Pūres šokolāde tiek importēta ASV sadarbojoties ar latvju 
uzņēmumu Baltic Marketing Inc. Mūsu noliktava atrodas Ņūdžersijā (New Jersey). Tālāk 
produkti tiek sūtīti uz Kaliforniju, Mičiganu, Ilinoju, Masačūsetu. Arī caur TjMax un Marshalls 
Pūres šokolādes produkti ir pieejami daudzos citos ASV štatos. Pūres Sokolāde šobrīd plašāk 
pieejama ir Kalifornijas štatā, kur to iespējams iegādāties Fresh & Easy, Bristol Farms un 
Gelson’s Markets lielveikalos.  
 Šobrīd tas ir sākums un Pure Chocolate produkti ASV ir pieejami tikai nesen. Droši 
dalieties ar veikalu kontaktinformāciju, kuros latvieši iepērkas. “Lai jebkuram latvietim ASV 
būtu iespēja nogaršot Latvijā ražotās šokolādes trifeles!” 
 Papildus informācija: export@purechocolate.lv ; www.purechocolate.eu.com  
__________________________________________________________________________ 

 Svētrīta Zvanu redakcijai šķiet, ka mūsu lasītājiem varētu interesēt sekojošie 
notikumi Latvijā. 

 “Valentīna” 
 Starptautiski pazīstamā latviešu komponista Artura Maskata pirmā opera “Valentīna” 
veltīta Latvijas kultūras leģendai - kinozinātniecei Valentīnai Freimanei. Opera ataino Latvijas 
vēsturei, kultūrai un dažādām Latvijā dzīvojošām tautām būtiskas, drāmatisma pilnas 
lappuses laika posmā no 1939. līdz 1944. gadam. Valentīnas Freimanes bērnība ritējusi starp 
Rīgu un Berlīni, kur viņas tēvs bija UFA kinostudijas jurists, bet māte - apburoša sabiedrības 

  

mailto:pblaasv@verizon.net
mailto:vija@berzinsdesign.com
mailto:vija@berzinsdesign.com
mailto:export@purechocolate.lv
http://www.purechocolate.eu.com/


dāma, ap kuŗu pulcējās tālaika kino pasaules zieds. Pēc atgriešanās Rīgā holokausts 
inteliģento ebrēju ģimeni pārsteidz nesagatavotu. Bojā iet gan Valentīnas vecāki, gan jaunais 
vīrs, bet jaunā sieviete slēpjas līdz pat kaŗa beigām. Šobrīd Valentīna Freimane dzīvo un 
strādā Berlīnē un Rīgā. 
 “Valentīnas Freimanes dzīves stāsts cieši savijies ar Latvijas un Eiropas vēstures 
notikumiem, ļaujot plašāk atklāt laikmeta panorāmu visā tās krāsainībā un pretrunīgumā. 
Valentīnas mūža drāmatiskākie mirkļi sakrituši ar zīmīgajiem 20. gadsimta vēstures 
notikumiem: Latvijas neatkarības zaudēšanu, kuŗā bija nepieciešams milzīgs garīgais spēks, 
lai fiziski un morāli izdzīvotu, tomēr operā nav tikai polītika: visus notikumus caurvij arī spilgts 
mīlas stāsts un dziļas jūtas,” stāsta Arturs Maskats.  
 I cēliens. Ir 1939. gada pavasaris, Lieldienas. Saulainā viesistabā pie galda sēž viesi, 
Valentīnas māte ar kavalieri, Valentīnas tēvs un Aleksejs. Viesi izklaidējas. Rotaļās iet bērni, 
viņu vidū arī Valentīna, Aleksejs un guvernante. Pēc rotaļu beigām Valentīna kā jaunākā pie 
galda uzdod četrus Ma Nishtana rituālos jautājumus pirms ēdienreizes un uz tiem atbild 
vecākais pie galda sēdošais - tēvs.  
 Dzīvoklī valda svētku atmosfēra un dejas. Valentīnas māte dejo ar kavalieri un viņi 
sarunā piemin Valentīnu un Alekseju. Kavalieris norāda, ka abi jaunieši varētu būt labs pāris, 
uz ko Valentīnas māte atbild, ka pati Valentīna izvēlēsies, ar ko būt kopā. Svētku atmosfērā 
Valentīna sarunājas ar māti. Sarunā atklājas, ka Valentīna ir iemīlējusies un viņas izredzēto 
sauc Dima. 
 Lauku sētā pie galda Valentīna bērniem māca angļu valodu. Netālu saimniecības 
darbos rosās vecais saimnieks. Valentīna beidz nodarbību ar bērniem un tālumā ierauga 
Dimu, kuŗš ir ieradies no Rīgas. Viņi satiekas un ļaujas divvientulībai. Iestājoties krēslai, 
saimnieks mēness gaismā lasa avīzi, pārnāk Valentīna ar Dimu un uzsāk ar viņu sarunu par 
jaunākajām ziņām. Saimnieks dalās savās traģiskās nākotnes priekšnojautās. 
 Krodziņā pie galda sēž Valentīna, Dima un Aleksejs. Netālu korporanti svin studiju 
sākumu, spriež par polītiku, dzer un dzied. Dima, Valentīna un Aleksejs sāk runāt par polītiku, 
bet tad Dima un Valentīna sāk izvaicāt Alekseju par to kā viņš ir pavadījis vasaru. Aleksejs 
stāsta par sajūtām, ko piedzīvojis, un iepazīstina ar Valdi. Dima, Valentīna, Aleksejs un Valdis 
dodas prom no kroga un viņus iznākam redz Elza, Valža māsīca, kuŗa viņus izseko. Četri 
draugi klīst pa Rīgas bulvāriem. Elzā, redzot Dimu un Valentīnu kopā, mostas greizsirdība, jo 
viņa ir iemīlējusies Dimā. Draugi beidz pastaigu rīta agrumā. 
 Latviju ir okupējusi Padomju Savienība. Dzīvoklī sarunājas Valentīna, māte un tēvs. 
Tēvs ir noraizējies par nākotni un māte apspriež jaunā režīma kārtību. Valda nolemtības 
sajūta un kaŗa priekšnojautas. Māte rūpēs par Valentīnu aicina viņu apprecēt Dimu. Ir sācies 
kaŗš.  
 II cēliens.  Nacistu okupācijas laika sākumā māte, tēvs un Valentīna gatavojas pamest 
dzīvokli un doties uz geto. Tēvs ir gatavs doties uz geto, bet aicina māti un Valentīnu palikt un 
slēpties. Māte paziņo, ka dosies tēvam līdzi uz geto. Arī Valentīna vēlas doties līdzi vecā-
kiem, bet viņi uzstāj, ka Valentīnai jāpaliek ar vīru - Dimu. Valentīnas vecāki kopā ar citiem 
ebrējiem gājienā dodas uz geto.   
 Valentīna un Dima ir vieni dzīvoklī un, lai aizdzītu sliktas domas, mācās zviedru valodu. 
Viņi runā par dzirdēto, ka geto iemītniekus ved uz pilsētas nomali un neviens no tiem 
neatgriežas. Valentīna un Dima atceras savu ciemošanos laukos pirmskaŗa vasarā. Viņu 
sarunu pārtrauc spēcīgi klaudzieni pie durvīm. Dima liek Valentīnai slēpties un dodas atvērt 
durvis. Dzīvoklī ienāk divi šucmaņi, kuŗi meklē Dimas sievu, ebrējieti Valentīnu. Šucmaņi 
pratina Dimu un viņu nošauj. Pēc tam šucmaņi aplaupa dzīvokli un to pamet. Valetīna bēg no 
dzīvokļa un sēro par nogalināto vīru.  
 Virsnieku ballē valda jautrība un plūst šampanietis. Ballē kopā ar viesiem priecājas 
Elza. Balles viesu vidū ir arī Valdis virsnieka formā, viņš jūt sirdsapziņas pārmetumus. Elza un 
Valdis satiekas, un Elza stāsta pr to, ka viņai reiz bijusi salauzta sirds, jo Valdis viņas mīļoto 
Dimu esot iepazīstinājis ar Valentīnu. Elza atzīst, ka tagad viņai Dima ir vienaldzīgs. Elzai 
  



aizejot, Valdis ar šucmaņiem pārspriež kaŗa ieguvumus. Šucmaņi stāsta Valdim, ka redzējuši 
viņa mierlaiku foto kādā ebrēju dzīvoklī, kuŗu aplaupījuši, un stāsta par kādu vīru, kas tur ir 
slēpis ebrēju sievu. Valdis pamet šucmaņus, kuŗi turpina līksmot. Valdis vienatnē pārdzīvo, ka 
viņš sadarbojas ar slepkavām, bet cer, ka varēs izglābt draugus. 
 Rīgas ielas, Alma ved Valentīnu uz kārtējo dzīvokli, kuŗā paslēpties. Valentīna cenšas 
aizmirst adreses, kur slēpusies iepriekš, lai neapdraudētu to saimniekus. Pēkšņi uz ielas stūra 
stāv Elza, kas redz Valentīnu ar Almu. Elza ir pārsteigta, jo bijusi pārliecināta, ka Valentīna 
gājusi bojā. Vedot Valentīnu pa ielām, Alma lūdzas latgaliski. Alma aizved Valentīnu pie 
Doktora.  
 Valdis, kuŗš prasās bēgt kopā ar atkāpjošos vācu kaŗaspēku, atvadās no Alekseja. 
Aleksejs vēlas doties līdzi Valdim. Valdis saka, ka Aleksejam jāpaliek, bet viņam pašam 
jādodas prom. 
 Valentīna izšuj Doktora mājā, kur viņa ir radusi patvērumu. Doktors sarunājas ar 
Valentīnu par laika zīmēm.  
 Pilsētu ir pametis nacistu kaŗaspēks un Valentīna iznāk no slēptuves tukšā pilsētā. 
Valentīna ir izglābta.  
 (Operas “Valentīna” viesizrāde notiks Vācu operā Berlīnē 2015. gada 19. maijā. Vairāk 
informācijas http://deutscheoperberlin.de/de_DE/calendar/valentina.12150733)  
(Rīgā pirmizrāde 2014.g.5.dec.)                           Latvijas Nacionālā Opera 
__________________________________________________________________________ 
XXX   XXX   XXX      PATEICĪBAS         XXX   XXX   XXX 
__________________________________________________________________________ 
 Mīļš paldies mūsu mācītājam, draudzes vadībai, Dāmu saimei, Latviešu skolas un 
Pērkonīša saimei  par jūsu visu sirsnīgo vecāko draudzes locekļu atcerēšanos, sveicot mūs ar 
Baznīcas gada grāmatu, pašceptām piparkūkām un pašdarinātām svētku kartiņām - tas viss 
"ļoti iesilda sirdi"!                                                                     Pateicībā Rita Drone  
 Sirsnīgs paldies draudzei un mācītājam Dāgam par sveicieniem manā dzimšanas 
dienā, kā arī par Baznīcas gada grāmatu. Tāpat paldies Pērkonītim un skolas saimei par 
saldumu maisiņu un skaisto kartiņu.                                                       Mirdza Eglīte  

Mīļš un sirsnīgs paldies visiem, sevišķi mācītājam Dāgam Demandtam, kuri mani 
apciemoja vai atcerējās gan ar savu klātbūtni, gan ar vārdiem, kartiņām un ziediem, par manu 
atveseļošanās laiku. Tas man ļoti palīdzēja gan fiziski, gan morāli tikt apakaļ mājās. 
Paldies Dāmu saimei par Baznīcas grāmatu, Perkonītim un skolai par garšīgajām 
piparkūkām. Kristus mīlestībā vēlu visiem labu 2015. gadu!                      Gunārs Beķeris 
 Likās, ka visa draudze bija gaidīšanas laikā.  Pateicība Dievam un pateicība jums 
visiem, brāļiem un māsām Kristū, par lūgšanām un atbalstu šajā gaidīšanas laikā un vēl 
tagad, kad mūsu dēls Roberts ir ieradies pasaulē. Lūk, bērni ir Tā Kunga dāvana, un bērnu 
svētība mums ir Viņa atlīdzība. Psalms 127:3                                         Mācītājs Dāgs un Edija 
__________________________________________________________________________ 
XXX    XXX    XXX                                  Sludinājumi                           XXX   XXX   XXX 
__________________________________________________________________________ 

Visi dzer tēju...  “LaSociete du The”  
tējas veikals jau pastāv deviņpadsmit gadus - piedāvā tējas no visas pasaules.   

Veikalā var iegādāties vairāk nekā 200 tēju šķirnes - baltās un zaļās un daudzas citas.   
Tur ir galdiņi, kur baudīt šīs tējas uz vietas, kā arī var iegādāties piederumus tējas 
pagatavošanai un dāvanām. Veikals atvērts pirmd.-piektd. no 12:00-18:00, sestd.no 10:00-
18:00, svētd. slēgts. 

 Savā veikalā laipni ielūdz īpašnieki Tony Ruggiero un Božena Dimants.   
Viņi sniegs izsmeļošu informāciju par visu, kas saistās ar tējām. 

  Adrese - 2708 Lyndale Ave So, Mineapolē 55408; www.Teashop.us; 612-871-5148. 

  

http://deutscheoperberlin.de/de_DE/calendar/valentina.12150733
http://www.tyeashop.us/


_______________________________________________________________________ 
Varu palīdzēt MĀJU PIRKŠANĀ un PĀRDOŠANĀ. 

 Apmēram 30 gadus esmu palīdzējis pircējiem un pārdevējiem reālizēt viņu sapņus un 
 vajadzības 40+ pilsētās Dvīņu pilsētu apkārtnē. Izpētu mājas vērtību, iesaku remontus, 
lai paceltu vērtību, varu arī palīdzēt ar remontdarbiem, izskaidroju dokumentus, likumus, 
financēšanas iespējas un nokārtoju vajadzīgās inspekcijas. 

  Lūdzu zvaniet vai sūtiet e-pastu: MĀRIS KURMIS - COUNSELOR REALTY -  
  612-558-6784; mkurmis@hotmail.com;   

__________________________________________________________________________ 
Izkārtoju mājas izpārdošanu (Estate Sale).  

Vai Jūs pārceļaties, vai Jums ir jālikvidē mājas iekārta? Jāatbrīvo māja no mēbelēm, 
traukiem, sīkumiem, utt.?  Es varu Jums palīdzēt. 

*  Izšķiroju mantas (sazinoties ar Jums) - ko paturēt ģimenē, ko pārdot, ko izmest. 
*  Sakārtoju mantas pārdošanai.      * Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu. 
*  Vadu pārdošanu/Estate Sale. (Aizvedu palikušās mantas uz labdarības organizācijām). 

Maija Zaeska: 763-972-2521 (mājās); 952-454-4172 (kabatas); zaeska@frontiernet.net 
_________________________________________________________________________ 

 
Annas Brigaderes slavenā autobiografiskā Triloģija - Dievs, daba, darbs. 

Grāmata jauniem un veciem tagad dabūjama angļu valodā.  The Annele Trilogy. 
 A Book for Young and Old  ar Džemmas Skulmes ilustrācijām un Lindas Treijas vāku. 

Grāmatu var iegādāties no tulkotājas Ilzes Kļaviņas Mueller, rakstot uz 
anneletrilogy1@gmail.com vai zvanot 612-729-9821.  

_________________________________________________________________________ 
Draudzes darbinieku KANCELEJAS STUNDAS:  

  Otrdienās      -  darbvede Elga Pone, 10:00-14:00 dienā. 
  Trešdienās    -  mācītājs Dāgs Demandts, 10:00-14:00; 
              -  kasieris Visvaris Ģiga, 10:00-14:00 dienā. 
  Ceturtdienās -  darbvede Elga Pone, 10:00-14:00 dienā. 
 Ja baznīcas durvis darba laikā ir slēgtas, lūdzu piezvaniet durvju zvanu (durvju labajā 
pusē -augšējais zvans-augšējam stāvam,  apakšējais zvans-lejas stāvam). 

_________________________________________________________________________ 
Church Services and Calendar of Events 

January: 
Sunday - 4th - 11:00 AM - Epiphany Church Service. Fellowship follows.  
Sunday - 11th - 11:00 AM - Church Service followed by fellowsip and confirmation class. 
Thursday - 15th - 11:00 AM - Bible study. 
Thursday - 15th - 7:00 PM - Evening Bible study. 
Sunday - 18th - 11:00 AM - Church Service with Holy Communion, followed by fellowship. 
Sunday - 18th - 1:00 PM - Annual meeting of the Latvian Organization Association of  
 Minnesota (LOAM). All are welcome but only organization representatives will  
 be able to vote (lower level of the church).  
Sunday - 25th - 11:00 AM - Church Service with children’s sermon and Sunday school. 
 During fellowship lunch will be served to benefit Kazdanga school in Latvia. 
February: 
Sunday - 1st - 11:00 AM - Church Service followed by fellowship. 

Sunday 8th - 11:00 AM - Church Service with Holy Communion. Fellowship and  
 Ladies Auxillary Annual meeting.  
  

mailto:mkurmis@hotmail.com
mailto:zaeska@frontiernet.net
mailto:anneletrilogy1@gmail.com


LATVIAN EV. LUTH. CHURCH 
of Minneapolis and St. Paul 
3152 17th Avenue South 
Minneapolis, Minnesota 55407 

 
 

NON-PROFIT ORGANIZATION 
U. S. POSTAGE PAID 

TWIN CITIES MN 
Permit no. 90327 

 
 
 
 
 
 
 

Change Service Requested 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SVĒTRĪTA ZVANUS izdod Mineapoles - St. Paulas latviešu ev. lut. draudze. 
Redakcijas kollēģijā: māc. D. Demandts, E. Banka-Demandta, S. Dombrovska, 
R. Drone, M. Eglīte, A. Hobbs, R. Prauliņa, L. Sproģis, S. Štolcere, V. Vikmanis. 

 

 

Redakcija patur tiesības iesūtītos rakstus rediģēt un zināmos gadījumos noraidīt. 
Manuskriptus lūdzam iesūtīt parakstītus. Ja lietots segvārds, jāmin arī īstais vārds. 
Manuskriptus lūdzam iesūtīt MAŠĪNRAKSTĀ-PĀRRINDĀS (tas neattiecas uz īsiem 
ziņojumiem un pateicībām). 

 

 

Rakstus lūdzam iesūtīt līdz mēneša 17. datumam. lesūtītos manuskriptus redakcija 
uzglabā tikai līdz nākamā Svētrīta Zvanu numura iznākšanai - apm. vienu mēnesi. 
Redakcija lūdz $25.00 ziedojumu gadā, Svētrīta Zvanu technisko izdevumu segšanai. 

 

 

CIENĪJAMIE LASĪTĀJI! Lūdzu paziņojiet ADRESES MAIŅU draudzes kancelejā. Svētrīta 
Zvanus pasts nepārsūta. 


	SvZv janvāris 2015noElgas
	Savienojums ar Dievu Spredikis
	SvZv janvāris 2015noElgas
	Darbvede
	SvZv janvāris 2015noElgas
	3. Adventa dievkalpojums_bildes
	Iesvetamie_bildes
	SvZv janvāris 2015noElgas
	SvZv janvāris 2015noElgas
	PedejaLapa


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


